³¹ Również ten czasownik nie jest częścią cytatu z Pisma Świętego, pochodzi od Rysarda.

³² 2 Tm 3,12.

Kazanie XVII

Narodzonemu Panu ofiarujmy i my, bracia, złoto, kadzidło i mirrę

<i>Vivet, et dabitur ei de auro Arabiae.</i>	„Żył będzie i zostanie mu dane ze złota Arabii” ³³ .
Quis est qui vivet, et cui dabitur de auro Arabiae? Puer qui <i>natus est nobis, et filius qui datus est nobis, cujus nomen Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis</i> : Admirabilis gloria, Consiliarius sapientia, Deus natura, Fortis potentia, Pater misericordia, Princeps justitia.	Kim jest ten, kto żył będzie i komu dane zostanie ze złota Arabii? To dziecię, które „nam się narodziło, i syn”, który „został nam dany”, którego „imię «Przedziwny», «Doradca», «Bóg», «Mocarz», «Ojciec wieku przyszłego», «Księżę pokoju»” ³⁴ : Przedziwny – co do chwały, Doradca – co do mądrości, Bóg – co do natury, Mocarz – co do potęgi, Ojciec – co do miłosierdzia, Księżę – co do sprawiedliwości.
Admirabilis gloria, quia et angeli pre nimia admiratione glorie ejus in ipsum prospicientes deficiunt et cantant, dicentes: <i>Pleni sunt celi et terra majestatis glorie tue.</i>	Przedziwny – co do chwały, ponieważ i aniołowie dla wielce przedziwnej Jego chwały, wpatrując się Weń, omdlewają i śpiewają, mówiąc: „Pełne są niebiosa i ziemia majestatu chwały twojej” ³⁵ .
Consiliarius sapientia, quia est Angelus magni consilii, qui hominem in invio infidelitatis et iniquitatis errantem ad viam veritatis et equitatis reduxit.	Doradca – co do mądrości, ponieważ jest Aniołem znakomitej rady, który człowieka błądzącego po bezdrożu niewierności i nieprawości sprowadził na drogę prawdy i sprawiedliwości.
Deus natura, quia deitatem habet per naturam, et aliis tribuit esse deos per gratiam.	Bóg – co do natury, ponieważ posiada bóstwo z natury, innym natomiast daje, by byli bogami z łaski.
Fortis potentia, quia principem hujus mundi custodientem atrium suum, id est mundum, potenter debellavit, et vasa ejus, id est animas in quibus iniquitatem posuerat, ad vitam tamen predestinatas, diripuit, et ipsum ejecit et alligavit, ne	Mocarz – co do potęgi, ponieważ księcia tego świata strzegącego swego dziedzińca ³⁶ , to jest świata, potężnie zwyciężył ³⁷ i naczynia jego, to jest dusze, w których rozkrzewił był nieprawość, które jednak przeznaczone zostały do

³³ Ps 72(71),15.

³⁴ Iz 9,6. Cudzysłowy odwzorowują oznaczenie cytatu w edycji.

³⁵ Fragment śpiewu „Święty, Święty, Święty” wykonywanego w czasie mszy świętej; to część modlitwy eucharystycznej, która następuje po prefacji.

³⁶ Łac. *atrium* – centralne pomieszczenie domu rzymskiego, wokół którego rozmieszczone były pokoje mieszkalne; najczęściej dach przykrywający to pomieszczenie miał otwór (*compluvium*), z kolei na środku tego pomieszczenia znajdował się zbiornik na wodę deszczową (*impluvium*).

³⁷ Por. Łk 11,21.

<p>more antiquo in homine dominetur donec in tempore Antichristi ad modicum ipsius permissione solvatur, et postea cum suis in die iudicii in infernum redigatur.</p>	<p>życia, złupić³⁸, jego samego odrzucając i związując, aby dawnym sposobem nie panował w człowieku, póki w czasie Antychrysta, za jego zgodą, na krótką chwilę nie zostanie rozwiązany, a później w dzień sądu wraz ze swoimi do piekła wtrącony³⁹.</p>
<p>Pater misericordia, quia paterna pietate ad nos venit, et nos redemit, et justificavit, et beatificavit: venit per humanitatem, redemit per passionem, justificavit per gratiam, beatificabit per gloriam.</p>	<p>Ojciec – co do miłosierdzia, ponieważ z ojcowską czułością do nas przyszedł i nas odkupił, i usprawiedliwił, i uszczęśliwił: przyszedł przez człowieczeństwo, odkupił przez mękę, usprawiedliwił przez łaskę, uszczęśliwił przez chwałę.</p>
<p>Princeps justitia, quia reddet unicuique quod suum est, bona bonis, mala malis, bonis gloriam, malis penam.</p>	<p>Książę – co do sprawiedliwości, ponieważ odda każdemu, co jest jego, dobro dobrym, zło złym, dobrym chwałę, złym karę⁴⁰.</p>
<p>Admirabilis est ergo gloria, consiliarius sapientia, Deus natura, fortis potentia, pater misericordia, princeps justitia.</p>	<p>Przedziwnym jest zatem co do chwały, Doradcą co do mądrości, Bogiem co do natury, Mocarzem co do potęgi, Ojcem co do miłosierdzia, Księciem co do sprawiedliwości.</p>
<p><i>Vivet et dabitur ei: Quid dabitur ei? De auro Arabiae.</i> Non solum de auro, sed et de thure et de mirra. Aurum propter fulgorem divine cognitionis significat claritatem, id est fidem. Thus, propter suam redolentiam, significat bonam opinionem. Mirra, que corpora servat incorrupta, designat carnis incorruptionem.</p>	<p>„Żył będzie i zostanie mu dane”⁴¹. Cóż zostanie mu dane? „Ze złota Arabii”⁴². Nie tylko ze złota, lecz także z kadzidła i z mirry. Złoto z uwagi na blask oznacza jasność Boskiego poznania, to jest wiare. Kadzidło z uwagi na swoją woń oznacza dobrą sławę. Mirra, która zachowuje ciała niezepsutymi, oznacza niezepsucie ciała.</p>
<p>Possumus autem de mirra propter ejus amaritudinem multiplices trahere significationes. Est etenim mirra doloris, est et mirra timoris, et est mirra compunctionis, et est mirra confessionis, et est mirra satisfactionis, et est mirra exercitationis, et est mirra laboris, et est mirra subjectionis, et est mirra compassionis, est mirra quoque passionis.</p>	<p>Z miry zaś z uwagi na jej gorzkość wydożyć możemy rozmaite znaczenia. Jest bowiem mirra bólu i jest mirra strachu, i jest mirra skruchy, i jest mirra wyznania⁴³, i jest mirra zadośćuczynienia, i jest mirra ćwiczenia, i jest mirra trudu, i jest mirra postuszeństwa, i jest mirra współcierpienia, jest również mirra cierpienia.</p>